cação, memória e cultura, sendo uma importante referência dentro do bairro Maré.

De acordo com o Censo Populacional local – Redes da Maré – em 2013, o Complexo 
somava 139.073 moradores distribuídos em 47.758 domicílios. A economia local conta com 
três mil cento e oitenta e dois (3.182) empregos, destacando-se aí os bares (660) e os salões 
de beleza (307). Atualmente é o maior complexo do Brasil com quarenta e seis (46) escolas 
oferecendo todos os níveis da educação básica, com um percentual menor no ensino médio 
comparado ao restante da cidade do Rio de Janeiro.